Item, pro quolibet hereditamento facto in instrumentos nup-
cialibus recipiantur et solvantur duodecim denarii.

Item, pro quolibet diffinimiento facto in dictis instrumentis 
nupcialibus recipiantur et solvantur octo denarii.

Item, de instrumento presentacionis litere regie vel cuiscumque 
iudicis seu officialis .XII. denarii.

Item, de testamentis recipiantur et solvantur quinque solidos.

Item, de translato cuiuscumque seu quarumcumque clausorum 
testamenti recipiantur et solvantur .XVIII. denarii.

Item, de codicillis duo solidos. Item, recipiant et habeant no-
tarius de pedagiis iuxta eorum laborem et distanciam locorum ad 
taxacionem consulum condecentem et racionabilem.

Et si aliqui contractus evenirent seu contingerent ultra illos 
superius expressatos vel qui non essent similes contractibus superius 
scriptis declarari omne et tatxacionem illorum, habeant et debeant 
facere consules Podiicerdani attentis tatxacionibus supradictis et 
scripturarum quantitatibus. Mandantes dilectis et fidelibus nostris 
vicario Ceritanie qui nunc est et pro tempore fuiter ceterisque of-
ficialibus nostris quatenus ordinacionem nostram presentem dictis 
consulibus ad quorum instanciam predictam factam sunt et quibus 
precia instrumentorum in dicta villa et terre Ceritanie conficiendo-
rum pertinent, observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani, sub nostro sigillo pendenti .IIIo. idus marcii 
anno Domini .Mo.CCCo.XXXo. septimo.
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48156

1338, gener, 29. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, or-
dena als jutges que no obtinguin diners de les primeres causes, 
instàncies, ni de les donacions ni acceptacions de béns, com 
tampoc dels deutes dels habitants de Puigcerdà.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 46v.

Privillegi ab lo qual lo rey en Jacme mana que lo jutge 
de Puigcerdà no deu pendre res de distribució que faça de 
béns157

[f. 46v] Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis 
et Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum facimus universis 
quod pro parte fidelium consulum ville Podiicerdani est coram nobis 
propositum suplicando quod ex ab usu pocius quam de iure iudices 
ordinarii dicte ville Podiicerdani et terre Ceritanie de primis causis 
et instanciis recipiunt et recipere consueverunt a partibus et etiam 
de distribucionibus peccuniarum, quas faciunt inter creditores sex 
denarios pro libere de quantitatubus adiudicantis et per eos distri-
butis ex quibus gentes ipsius ville et terre Ceritanie quam plurimi 
agravantur quare suplicaverunt per nos supra dictis provideri de 
remedio opportuno. Nos itaque super hiis ut decet providere volentes 
et que minus bene facta sunt ad statum debitum reducantur habito 
consilio et deliberacione plenaria per presentes dictis consulibus 
et universitati dicte ville Podiicerdani et singulis de eadem. Decla-
rando ducimus statuendum perpetuo ac etiam concedendum quod 
ulterius quod primis causis et instanciis que in habitatores ville 
ipsius in nostris curiis predictis movebuntur seu de quibuscumque 
distribucionibus peccuniarum seu bonorum ac iurium quorumque 
que seu quas ipsi iudices faciant inter partes ipsas quoquomodo 
ibidem habitatores non solvant nec aliquid solvere teneantur ipsis 

156. En el marge superior esquerre, Salora de sentèncias i un text amb la tinta 
molt esvaïda.

157. Com los jutges no poden haver salari de les primeres causes e instàncies ne 
de distribucions dels hòmens de la villa. Hi ha dibuixada una mà que ho assenyala al 
marge esquerre.
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iudicibus vel curie pro distribucionibus et aliis predictis nec ipsi 
iudices vel curia aliquid pro eisdem recipere audeant recipere seu 
presumant. Ymmo sependi iudices easdem facere teneantur dis-
tribuciones et alia supradictam cum fuerit requisiti prout prius et 
ante declaracionem, concessionem et statum huismodi faciebant et 
facere tenebantur hec itaque per quoslibet officiales nostros ville 
Podiicerdani et terre Ceritanie, tam presentes quam futuros, man-
damus fimiter observari.

Datum Perpeniani, sub sigillo nostro pendenti .IIIIo. kalendas 
februari, anno Domini .Mo.CCCo.XXXo. octavo.

49

1338, gener, 29. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, ordena 
que els jutges i els batlles no s’excedeixin en el que han de percebre 
amb relació als conflictes entre els habitants de Puigcerdà.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 46v-47r.

Privillegi com lo rey en Jacme ordona en certa manera 
com los officials reals sobre [contrats] e [questions] anants 
dins la villa o fora la villa no han sino anch log

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani, dilecto et fidelio nostro vicario 
Ceritanie et Baridani ac baiulo ville Podiicerdani vel eius vicesgeren-
tis.[f. 47r] Salutem et dilectione. Ad humilem suplicacionem fidelium 
nostrorum consulum et universitatis hominum ville Podiicerdani 
volentes finem imponere super questione que de subscriptis inter 
curiam nostram, ex parte una, et dictos consules ex altera vertebatur 
ea propter declarando eisdem consulibus et universitati ducimus 
perpetuo concedendum quod si aliqui contrastus sive questionis 
inter habitatores ipsius ville oriantur baiulus et iudex ville ipsius 
ad requisicionem precium, quaremcumque teneatur personaliter 
accedent ad loca sive questionis sive contrastus intus villam Podii-
cerdani seu baiulia eiusdem et numquam de anata huismodi quam 
facient in futurum in quacumque parte ville seu baiule eiusdem 
aliquid habeant. Si vero extra villam [iuerint] ambo vel eorum al-
ter pro aliquam causa de qua in curia facta fuerit quermonia vel 
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retroquerimonia vel lis erit de ea aut per recursu quecumque vel 
alio modo quocumque devoluta fuiter questio examine curie ipsius. 
Nichil similiter de eorum anatis habeant baiulus et iudex predicti 
veorum si contrastus aliquis inter aliquos de Podiocerdano et ante-
quam contrastus ille venerit ad examine curie per aliquos de modis 
predictis vel aliis et partes concordes requirant vicarium seu baiulum 
vel iudicem suum aut ambos simul quod accedant et vadant ad lo-
cum dixti contrastus ad destidendum illum si locus tamen sit extra 
villam Podiicerdani seu baiuliam predictam et non aliter vicarius 
sive baiulus habeat inter ambas partes quod sua anata quimque 
solidos tamen et iudex alios quinque dum taxat pro qualibet vice 
que sit inverint extra dictam villam seu eius baiulum ad talia loca 
sive inibi recipiant testes sive non et sive determinent questionem 
aut contrastum vel non et ultra quinque solidos utriusque eorum 
de talibus anatis inde habere non possint hec itaque per vos et 
officiales nostros in villa Podiicerdani et terra Ceritanie presentes 
et futuros precipimus perpetuo observari.

Datum Perpeniani, quarto kalendas februarii anno Domini .Mo. 
CCCo.XXXo. octavo

50

1338, abril, 4. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, dictamina sobre la pràctica de la usura 
amb relació als jueus.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 47r-48r.

Privillegi com lo rey en Jacme ordona en certa manera 
sobre la usura dels jueus

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani, licet ex debito regimis regalis 
fastigii cui licet [inmeriti] sumo operante [iuriamine] presidimus 
omni tempore subiectorum nostrorum comoda procurare et eorum 
incomodis astringImur quantum [f. 47v] valemus cura vigili obviare 
velociori tamen cursu habemus quasi ut ita [loquamur] relatis eo 
tempore compellimur quo frequentibus voce referente clamosa in-
comoda et alia pericula nostris subditis preparantur nam excercente 
malicia sicut videmus mundum in deteriora iugitur dilabi sic ho-
minum mentis assueta depravante nequicia mali pecanti videmus 

130 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

[tumulum] superaddi. Sane ad nostrum pervenit auditum quod iudei 
nostre dicioni subiecti eorum [invalescente] perfidia in terris nostris 
plures contractus in heunt et diversos preserticium simplicibus et 
rudibus hominibus maximose qui ut plurimi usurarii ac in fraudem 
usuram fore posse propter solitum abusum suspicari contrahentes 
predictos cum cartis seu publicis instrumentis obligando et aliis 
diversiis obligacionim [funiculis] vinciendo ut [citimus] in [laqueum] 
incidere valeant. Iam pactum et quod deterius est quasi annuati cum 
particulares seu minutas soluciones debitorum suorum reccipiunt 
prima debita cum novis obligacionum instrumentis revocando primis 
instrumentis ac aliis obligacionibus minime redditis seu confractis 
tamen apocha de recepto minime subsequita propter quod non est 
dubium pluries dicitur evenire quod propter novos debitorum suc-
cessores quos probabilis ignorancia videtur excusare vel in opiam 
probacionum. Semel solutum contra bonam fidem sepius exgiritur 
vel saltim pro quantitate restanti satis modica totum debitum est 
exactum et quovis per ordinaciones bone memorie domini Iacobi, 
regi Maioricarum illustris predecessores nostri, super hoc editas iure 
communis restrictiuas debite provisim videretur, tamen per dominum 
Philipum de Maioricarum patrium et tunc tutorem nostrum fuiter 
revocate qui prefatas ordinaciones disposicioni iure comunis a quo 
defacili recedi non decet prout didistimus relaxavit. Verum quia 
quod memoria sepuis pro futurum credidit subsequens experiencia 
[nociuum] hostendit reprensione dignum non existit set legum con-
ditor a se vel a suis predecessoribus editas suspendere, corrigere vel 
penitus revocare studeat si eas potius obesse viditur quam pro dicte. 
Volentes igitur pesci huic dampniffere congrius occurere medelis 
et longua iure communis curricula propter predictos abusus cursu 
restringere breviori presenti lege statuimus quod a modo omne instru-
mentum sive queuis alia scriptura fiendi seu obligacio qualiscumque 
in quibus aliqui cristiani subiecti nostri aliquibus iudeis utriusque 
sexus sub nostro domino degentibus obligati erunt quovis modo 
per quinquennium dum taxat a die confeccionis computandum suas 
vires obtineant inconcusse quo elapso predictas obligaciones viribus 
[carare] [f. 48r] decrimus quibuscumque ac ineficates ad agendum 
ipso iure idem in omnibus instrumentis seu obligacionibus iam 
factis volumus observari in quibus illa die predicti quinquennium 
[inicium] capere volumus qua presente legem contigerit publicari. 
Set quia regalis dignitas veritatem prospiciens libentur evitat nodose 
ambiguitatis involutum illamque sibi semper in suis ordinacionibus 
reservare cautelam intendit ut de illis ita perveniat comodum quod 
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aliis temperamento quodam adhibito non veniat detrimentum. Igitur 
predicta illibata manere volumus atque firma nisi iudei creditores 
supradicti absentes furiosi seu dementes fuerint vel in etate existant 
pupillari seu infra prefatum quinquemmum de dictis debitis coram 
competenti iudice peticionem fecerint responsione debita ad predicta 
subsequita vel etiam si aliquis locumtenentes consiliarii seu vicarii 
nostri baiulus civitatis Maioricarum ac ville Perpeniani vel eorum 
assessores iudeis obligati sexistant supradictis quibus quidem casi-
bus et aliis quibus iura contra aliquem prescripcione currere non 
permitunt et impedimentis seu officiis predictis durantibus currere 
nolumus quinquemmum antedictum preffatis vero impedimentis 
seu officiis cessantibus [curat] libere suo marce. Mandamus itaque 
quolibet officialibus nostris quatenus legem et ordinacionem nostras 
presentes observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani, pridie nonas aprilis anno domini .Mo.CCCo.
XXXo. octavo.

51

1342, febrer, 7. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, confirma que els oficials reials quan acabin 
el mandat han de satisfer tots els deutes. 
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 51r-51v.

Privilegi com lo rey en Jacme confirma lo privellegi dels 
officials reyals que dins quinze dias apres finit llur offici paguen 
totes deutes que degen158 

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum [f. 51v] facimus universis 
quod cum fidelibus nostris consulibus universitatis ville Podiicerdani 
retro temporibus per dominum Sancium recolende memorie Maio-
ricarum regem nostrum patruum in speciale privilegium indultum 
fuiter per omnes officiales eius preseentes tunc et futuri in dicta 
villa sive fuissent vicarii, baiuli, subvicari vel in alio quovis officio 
cum ab ipsis officiis absoluti fuissent satisdarent confestim in posse 

158. Vide fol. 25, al marge esquerre.
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curie sue et firmarent per se et bonos et ydoneos fidiussores de res-
tituendis solvendis ac satisfaciendis infra XVa. dies extunc proximos 
omnibus obligacionibus quibus fuerunt obligati mutuo vel comanda 
aut alia [quoquomodo]. Et hoc sub pena .C. libarum aplicandorum 
eius fischo ut hec lacius in dicto instrumento facto Figueriis .VIIIo. 
kalendas madii anno Domini .Mo.CCCo.XVIIIo. in pendentique sigi-
llato continetur. Hinc est pro cum per fideles nostros consules dicte 
universitatis suplicando coram nobis humiliter expositum [fuerit] 
pro [parte] prodesset eis dicte pene appositio nec illa soluta vel 
non soluta fieter et servaretur forma in dicto privilegio expressata 
ea propter ad dictorum consulum suplicandum humilem dictum 
privilegium tenore presencium. Ex certa sciencia confirmantes dictis 
consulibus et universitati ville nostre Podiicerdani concedimus ad 
uberiori gracia ac ex certa sciencia pro vicarius Ceritanie baiulousque 
Podiicerdani et quis officis nostrum Podiicerdani teneant exnunc 
pena contenta in dicto privilegio nobis adquisita vel non adquisita 
soluta vel non soluta in posse nostre curie Podiicerdani firmare 
ydonee confestim cum [erunt] a dictis officis absoluti iuxta tenorem 
contentum in privilegio antedicto. Et si forsam tale nostrum officis 
non prestita dicta firma a loco Podiicerdani se absentaverit illum 
ubicumque fuiter [interdicciones] nostras compelli, volumus viribus 
precure ad reddendum suis sumptibus ad locum Podiicerdani a quo 
extunc non exeat quousque firma prestiterit supradicta. Mandamus 
itaque universis nostris officialibus, futuris et presentibus, quatenus 
omnia et singula hic contenta servent ad [unguen] et faciant ab 
omnibus nobis subditis inviolabiliter observari. 

Datum Perpeniani, VIIa. die frebruaris anno Domini .Mo.CCCo.
XLo.IIo. 

Nos rex prefatus propria manu subscribimus. [Um].

52

1342, setembre, 5. Perpinyà

Trasllat d’un manament de Jaume III, rei de Mallorca, en el qual 
confirma als cònsols de Puigcerdà el privilegi de tenir escriva-
nia pública atorgat pel rei Jaume I el 19 de juliol de 1264. En 
aquesta confirmació Jaume II ordena que els escrivans de la 
Cort no puguin fer contractes sinó els processos ordinaris i altres 
escriptures judicials.
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[O]. Original perdut.
A.  Trasllat autoritzat per Francesc Esteva, notari públic de Puigcerdà i de Cer-

danya, el 12 de desembre de 1347: Puigcerdà, ACCE, perg. 140.
B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 49v-50v.

Privillegi com lo rey en Jacme instituhí com los scrivans 
de la cort no poden ni deuen pendre nenguns contractes sinos 
tudelas e processos ordinaris e altres scriptures iudicials e los 
notaris e los cònsols de la villa [creats ha prendre [testaments] 
e inventaris e totes altres contractes159

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum facimus universis quod 
cum questio seu controversia esset [derucius] ventilata inter fideles 
nostros consules ville Podiicerdani ex parte una agentes et asseren-
tes quod omnia instrumenta testamenta codicilli et alii quicumque 
contractus cuiscumque forme et condicionis existant que infra villa 
Podiicerdani et terra Ceritanie recipiuntur et conficiuntur recipi et 
confici debent per scriptores dictorum consulum quos ad hoc ipsi 
consules cum .Xm. probis viris duxerint eligendos vigores donaci-
onis et perpetue concessionis de scrivania dicte loci eis fecere per 
illustrissimum principem dominum Iacobum regem Aragonum et 
Maioricarum nostrum [pro avum] memorie recollende cum publico 
instrumento inde facto sub data Barcinone XIIIIo kalendas augusti, 
anno Domini .Mo. [f. 50r]160 .CCo. LXo. quarto prout in eo lacius con-
tinetur. Et procuratorem nostrum, fischalem [contrarium] asseren-
tem et dicentem videlicet quod scriptoribus nostre curie dicti loci 
licebat absque dictorum consulum licencia et voluntatem recipere 
infram dictam curiam tutelas curas, inventaria, testamenta sollemp-
nia, [invicciones] et obligaciones cum pena vel sine pena et alia 
omnia quamcumque que iudicaria sunt seu iudicium requirunt ex 
altera defendentem. Id circo nos obtantes indempunitatibus dicto-
rum consulum providere et predictis litibus eorum suplicacioni dare 
finem Bernardo Merceri et Arnaldo Solaç de Podioceritano nomine 
universitatis dicti loci viam composicionis et certas accionis exhi-
gentes. Tenore presencium ordinamus et declaramus supra predictis 
et dependentibus ex eis per modum qui sequitur, videlicet, quod